
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός χρόνου και τρόπου υποβολής δήλω-
σης από το προσωπικό της Ελληνικής Αστυνομίας 
και του Πυροσβεστικού Σώματος καθώς και από 
τους στρατιωτικούς, τους υπηρετούντες στις ένο-
πλες δυνάμεις ή στο Λιμενικό Σώμα για την άσκηση 
του εκλογικού τους δικαιώματος στις εκλογές για 
την ανάδειξη των Ελλήνων μελών του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου της 9ης Ιουνίου 2024.

2 Τροποποίηση των υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ/146/
14207/27-7-2021 (Β’ 3613) και ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./109/
5358/20-4-2022 (Β’ 2138) αποφάσεων κατανομής 
προσωπικού στο Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού (τέως Υπουργείο Παιδείας 
και Θρησκευμάτων).

3 Κατανομή προσωπικού στo Ταμείο Παρακαταθηκών 
και Δανείων (Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οι-
κονομικών).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 24027 (1)

Καθορισμός χρόνου και τρόπου υποβολής δή-
λωσης από το προσωπικό της Ελληνικής Αστυ-
νομίας και του Πυροσβεστικού Σώματος καθώς 
και από τους στρατιωτικούς, τους υπηρετούντες 
στις ένοπλες δυνάμεις ή στο Λιμενικό Σώμα για 
την άσκηση του εκλογικού τους δικαιώματος στις 
εκλογές για την ανάδειξη των Ελλήνων μελών του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου της 9ης Ιουνίου 2024. 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 1 του άρθρου 5 του ν. 4255/2014 «Εκλογή μελών 

του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και άλλες διατάξεις» (Α’ 89),

β) του τελευταίου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 27 

και του άρθρου 54 του π.δ. 26/2012 «Κωδικοποίηση σ’ 

ενιαίο κείμενο των διατάξεων της νομοθεσίας για την 

εκλογή βουλευτών» (Α’ 57),

γ) της παρ. 1 του άρθρου 6 και της παρ. 7 του άρθρου 8 

του ν. 5083/2024 «Εκλογή ευρωβουλευτών, διευκόλυνση 

εκλογέων μέσω επιστολικής ψήφου, εκκαθάριση εκλο-

γικών καταλόγων και λοιπές διατάξεις του Υπουργείου 

Εσωτερικών» (Α’ 12),

δ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ε) του ν. 4727/2020 (Α’ 184) και ιδίως του Κεφαλαίου 

ΙΑ’ αυτού (Ψηφιακή Διαφάνεια - Πρόγραμμα Διαύγεια).

στ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-

ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131), 

ζ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-

διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

η) του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσω-

τερικών» (Α’ 180).

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-

γισμού, αποφασίζουμε:

1. Το προσωπικό της Ελληνικής Αστυνομίας και του 

Πυροσβεστικού Σώματος, καθώς επίσης οι στρατιωτικοί, 

που υπηρετούν με οποιαδήποτε ιδιότητα στις ένοπλες 

δυνάμεις ή στο Λιμενικό Σώμα και είναι εγγεγραμμένοι 

στους εκλογικούς καταλόγους δήμου της χώρας, οφεί-

λουν να δηλώσουν εγγράφως, στους προϊσταμένους ή 

στους διοικητές τους, την πρόθεσή τους να ασκήσουν το 

εκλογικό τους δικαίωμα, στις εκλογές για την ανάδειξη 

των μελών του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου της 9ης Ιουνί-

ου 2024, στον δήμο, στους εκλογικούς καταλόγους των 

οποίων είναι εγγεγραμμένοι, έως και την μεθεπόμενη 

ημέρα από τη δημοσίευση του προεδρικού διατάγμα-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Μαρτίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1662

15135

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.03.13 03:01:42
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15136 Τεύχος B’ 1662/12.03.2024

τος περί ορισμού της ημέρας διεξαγωγής της σχετικής 

ψηφοφορίας.

Επιπρόσθετα, όσοι από τους ανωτέρω εκλογείς έχουν 

εγγραφεί σε ειδικό εκλογικό κατάλογο εκλογέων επιστο-

λικής ψήφου ή προτίθενται να εγγραφούν, οφείλουν να 

το δηλώσουν εγγράφως, στους προϊσταμένους ή στους 

διοικητές τους.

Σε κάθε περίπτωση, όσοι έχουν συμπεριληφθεί σε ει-

δικό εκλογικό κατάλογο στρατιωτικών, υπηρετούντων 

στις ένοπλες δυνάμεις ή στο Λιμενικό Σώμα, στο προσω-

πικό της Ελληνικής Αστυνομίας και του Πυροσβεστικού 

Σώματος κατά την ημέρα διεξαγωγής της ψηφοφορίας 

συμπληρώνουν κατά την προσέλευσή τους στο εκλογικό 

τμήμα υπεύθυνη δήλωση με την οποία δηλώνουν: α) ότι 

ο εν λόγω εκλογέας δεν έχει ψηφίσει ούτε προτίθεται να 

ψηφίσει σε άλλο Εκλογικό Τμήμα της χώρας και β) ότι 

ο εν λόγω εκλογέας δεν έχει ψηφίσει μέσω επιστολικής 

ψήφου.

2. Οι προϊστάμενοι ή διοικητές, στους οποίους υπο-

βάλλονται οι δηλώσεις, ύστερα από εκτίμηση των υπη-

ρεσιακών αναγκών, χορηγούν σχετική έγκριση και ειδι-

κή άδεια απουσίας για τον απολύτως αναγκαίο χρόνο, 

δηλαδή για το χρόνο που πραγματικά απαιτείται για 

τη μετάβαση στον τόπο άσκησης του εκλογικού τους 

δικαιώματος και την επιστροφή τους στην έδρα της 

υπηρεσίας με το ταχύτερο, σύνηθες, συγκοινωνιακό 

μέσο. Ο χρόνος αυτός δεν συνυπολογίζεται στο χρό-

νο της κανονικής άδειας που δικαιούνται τα ανωτέρω 

πρόσωπα.

Oι παραπάνω εκλογείς, στους οποίους χορηγείται σχε-

τική έγκριση και ειδική άδεια απουσίας για να ασκήσουν 

το εκλογικό τους δικαίωμα στον δήμο στους εκλογικούς 

καταλόγους του οποίου είναι εγγεγραμμένοι, διαγράφο-

νται με μέριμνα και ευθύνη των προϊσταμένων ή διοι-

κητών τους από τις ειδικές εκλογικές καταστάσεις, πριν 

από την αποστολή τους για επικύρωση στον αρμόδιο 

πρόεδρο πρωτοδικών της οικείας εκλογικής περιφέ-

ρειας.

Ομοίως, διαγράφονται με μέριμνα και ευθύνη των 

προϊ σταμένων ή διοικητών τους από τις ειδικές εκλο-

γικές καταστάσεις, πριν από την αποστολή τους για 

επικύρωση στον αρμόδιο πρόεδρο πρωτοδικών της 

οικείας εκλογικής περιφέρειας και όσοι εκλογείς δή-

λωσαν ότι έχουν εγγραφεί σε ειδικό εκλογικό κατά-

λογο εκλογέων επιστολικής ψήφου ή προτίθενται να 

εγγραφούν.

3. Οι εκλογείς, που θα ασκήσουν το εκλογικό τους δι-

καίωμα σε εκλογικό τμήμα του δήμου, στους εκλογικούς 

καταλόγους του οποίου είναι εγγεγραμμένοι, οφείλουν 

να προσκομίσουν στην εφορευτική επιτροπή, βεβαίωση 

από τις υπηρεσίες τους ότι δεν έχουν εγγραφεί σε ειδι-

κούς εκλογικούς καταλόγους.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 11 Μαρτίου 2024

Η Υπουργός

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ   

 Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./57/2267 (2)

Τροποποίηση των υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ/146/
14207/27-7-2021 (Β’ 3613) και ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./109/
5358/20-4-2022 (Β’ 2138) αποφάσεων κατανομής 
προσωπικού στο Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού (τέως Υπουργείο Παιδεί-
ας και Θρησκευμάτων). 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 21 του άρθρου ενάτου του ν. 4057/2012 

«Πειθαρχικό δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών 
Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ.» (Α’ 54).

2. Την παρ. 5 του άρθρου 11 του ν. 3833/2010 «Προ-
στασία της οικονομίας - επείγοντα μέτρα για την αντιμε-
τώπιση της Δημοσιονομικής κρίσης» (Α’ 40).

3. Τον ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-
ονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α’ 111).

4. Το π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-
οικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161).

5. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

6. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

7. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

8. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

9. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

10. Την υπ’ αρ. 26/31-10-2023 Πράξη Υπουργικού Συμβου-
λίου «Έγκριση προγραμματισμού προσλήψεων έτους 2024 
και τροποποίηση των υπ’ αρ. 42/30-9-2020, 50/4-11-2021 
και 31/20-9-2022 Πράξεων του Υπουργικού Συμβουλίου».

11. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ. 4573/
01-3-2011 (Β’ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτε-
ρικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
και Οικονομικών, για τον καθορισμό των προτεραιοτή-
των των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

12. Τα υπό στοιχεία 1182/Θ1/2-2-2024 και 7954/Θ1/
25-1-2024 έγγραφα του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού.

13. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποίη-
σης του τακτικού προσωπικού και των λειτουργών που 
διορίζονται ή προσλαμβάνονται στους φορείς της παρ. 1 
του άρθρου 2 του ν. 4765/2021 (Α’ 6).

14. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση των υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ/146/
14207/27-7-2021 (Β’ 3613) και ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./109/5358/



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15137Τεύχος B’ 1662/12.03.2024

20-4-2022 (Β’ 2138) αποφάσεων του Υπουργoύ Εσωτε-
ρικών, κατά το μέρος του διατακτικού και ειδικότερα:

- Στην υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ/146/14207/27-7-2021 
(Β’ 3613) απόφαση αντί της φράσης: 

«Την κατανομή εκατόν εβδομήντα εννέα (179) κληρι-
κών σε Ιερές Μητροπόλεις της Χώρας (Υπουργείο Παι-
δείας και Θρησκευμάτων)» ισχύει:

«Την κατανομή εβδομήντα έξι (176) κληρικών σε Ιερές 
Μητροπόλεις της Χώρας (Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού)» και

- Στην υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ/109/5358/20-4-2022 
(Β’ 2138) απόφαση αντί της φράσης:

«Την κατανομή διακοσίων (200) κληρικών σε Ιερές 
Μητροπόλεις της Χώρας (Υπουργείο Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων)» ισχύει:

«Την κατανομή εκατόν ενενήντα δύο (192) κληρικών 
σε Ιερές Μητροπόλεις της Χώρας (Υπουργείο Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού)»

Κατά τα λοιπά οι υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ/146/14207/
27-7-2021 (Β’ 3613) και ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./109/5358/20-4-2022 
(Β’ 2138) αποφάσεις του Υπουργoύ Εσωτερικών, ισχύουν 
ως έχουν.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 8 Μαρτίου 2024

Η Υπουργός

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ   

Ι

 Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./58/3855 (3)

Κατανομή προσωπικού στo Ταμείο Παρακαταθη-
κών και Δανείων (Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών). 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 21 του άρθρου ενάτου του ν. 4057/2012 

«Πειθαρχικό δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών 
Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ.» (Α’ 54).

2. Την παρ. 5 του άρθρου 11 του ν. 3833/2010 «Προ-
στασία της οικονομίας - επείγοντα μέτρα για την αντιμε-
τώπιση της Δημοσιονομικής κρίσης» (Α’ 40).

3. Τον ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-
ονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α’ 111).

4. Το π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-
οικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161).

5. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

6. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

7. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

8. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

9. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

10. Tην υπό στοιχεία ΔΙΠΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./104/13657/
16-7-2020 απόφαση της Επιτροπής της υπ’ αρ. 33/2006 
Πράξης Υπουργικού Συμβουλίου, όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει, και την υπ’ αρ. 42/30-9-2020 Πράξη Υπουργικού Συμ-
βουλίου, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με όμοιες Πράξεις.

11. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ. 4573/
01-3-2011 (Β’ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτε-
ρικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
και Οικονομικών, για τον καθορισμό των προτεραιοτή-
των των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

12. Το υπ’ αρ. (0)24973_24/22-2-2024 αίτημα του Τα-
μείου Παρακαταθηκών και Δανείων.

13. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποίη-
σης του τακτικού προσωπικού και των λειτουργών που 
διορίζονται ή προσλαμβάνονται στους φορείς της παρ. 1 
του άρθρου 2 του ν. 4765/2021 (Α’ 6).

14. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή δέκα (10) ατόμων και ειδικότερα οκτώ (8) 
ατόμων κλάδου ΠΕ1 Διοικητικού - Οικονομικού και δύο 
(2) ατόμων κλάδου ΠΕ Πληροφορικής - Επιστήμης των 
Υπολογιστών, βάσει του οριστικού πίνακα διοριστέων, 
που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ Γ’ 568/2024, ο οποίος κυρώθη-
κε με την υπ’ αρ. 112/9-2-2024 απόφαση του Β’ Τμήματος 
του Α.Σ.Ε.Π., κατόπιν έκδοσης της υπό στοιχεία 8Κ/2022 
(ΑΣΕΠ 67) Προκήρυξης, στο Ταμείο Παρακαταθηκών και 
Δανείων (Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών).

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 8 Μαρτίου 2024

Η Υπουργός

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15138 Τεύχος B’ 1662/12.03.2024

*02016621203240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


